REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI
¢ /242 _
Nf‘? /Prot. Tirang, mé /= /=2 /2023
URDHER

Nr.3¢/ daté /A /=5 2023

“PER DHENIEN E MASES DISIPLINORE PARALAJMERIM ME SHKRIM DHE
GJOBE NE MASEN 200 000 LEKF, NOTERIT SABRI KURTAJ”

Né mbeéshtetje t€ nenit 102, pika 4 t&¢ Kushtetutés, t& nenit 7, pika 1, t& ligjit nr. 8678, daté
14.05.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s& Drejtésise”, i ndryshuar, té
shkronjés “a” dhe “c”, t& pikés 2, pikés 3, pikés 4 si dhe pikés 5, t& nenit 26, t& ligjit nr. 110/2018
“Pér notering”, i ndryshuar,

KONSTATOJ:

N& zbatim t€ Urdhrit nr. 51, daté 03.02.2022, “Pér miratimin e programit vjetor té inspektimit 1é
noteréve pér vitin 20227, qéllimi i t€ cilit Eshté organizimi i njé programi vjetor inspektimi pér
noterét, si dhe né€ zbatim t€ Urdhrit nr. 253, daté 08.06.2022 t& Ministrit t& Drejtésisé “Pér kryerjen
e inspektimit 1€ pérgjithshém prané noterit Sabri Kurtaj”, né datat 09.06.2022-10.06.2022, u

ushtrua kontroll prané zyrés noteriale t& noterit Sabri Kurtaj, i cili ushtron veprimtariné noteriale
né Koplik, Malési e Madhe.

Bazuar n€ analizén e dokumentacionit t& administruar nga grupi i inspektimit konstatohet se:

- Lidhur me respektimin e Urdhrit t& Ministrit t& Drejtésisé nr. 157 daté 02.06.2020 “Pér
miratimin e kritereve té hollésishme pér mjedisin e zyrés sé noterit”.

Vlerésojmé se noteri Sabri Kurtaj, nuk ka respektuar parashikimet ligjore t& pércaktuara né pikat
4 (nga konstatimet né vendndodhje vértetuar me pamje fotografike, evidentohet se zyra e noterit
ka njé ambjent t€ pérbashkét pa ndarje sipas parashikimeve t& késaj dispozite) dhe 6 (sipérfagja
nuk mund t€ jeté mé e vogél se 24 m2) t& Urdhrit nr. 157 daté 02.06.2020, t& Ministrit t& Drejtésisg,
“Pér miratimin e kritereve té hollésishme pér mjedisin e zyrés sé noterit”, ku mospérmbushja e
kétyre detyrimeve pérbén shkelje disiplinore.

- Lidhur me verifikimin e kontratés s& sigurimit pér pérgjegjésiné ndaj paléve té treta pér
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shkak t€ ushtrimit t€ veprimtarisé noteriale, sipas parashikimit t& nenit 25 t& ligjit nr. 7829, daté
01.06.1994 “Pér noteriné”, i ndryshuar (i shfuqizuar), nenit 65 t& ligjit nr. 110/2018 “Pér
Notering”, i ndryshuar, si dhe nenit 1, pika ¢), e Urdhrit nr.191, daté 29.3.2021 “Pér pércaktimin e
shumés minimale t&¢ mbulimit me sigurim pér njé ngjarje té siguruar dhe shumés minimale t&
terésisé s€ démshpérblimeve nga sigurimi, q& jané t& pagueshme gjaté vitit t&€ sigurimit pér njé apo
mé shumé ngjarje.

Pér sa mé sipér, konstatohet se noteri ka zbatuar pjesérisht parashikimet e nenit 65 t& ligjit nr.
110/2018 “Pér Notering”, i ndryshuar, si dhe t& nenit 1, pika ¢), e Urdhrit nr. 191, daté 129.3.2021
“Pér pércaktimin e shumés minimale t& mbulimit me sigurim pér njé ngjarje té siguruar dhe shumés
minimale t€ t€résisé s€¢ démshpérblimeve nga sigurimi, qé& jané t& pagueshme gjaté vitit t& sigurimit
pér nj€ apo mé shumé ngjarje”, pasi nga data 01.01.2018 deri mé daté 02.01.2019 nuk ka pasur
policé sigurimi nuk ka pasur policé sigurimi, ndérsa nga data 29.03.2021 — 01.01.2022, shuma e

mbulimit nuk &shté né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi, ku mospérmbushja e kétij detyrimi
pérbén shkelje disiplinore.

- Lidhur me Aktin nr. 1474 Rep., 802 Kol., daté 13.09.2018 “Kontraté pér ndryshim regjimi
pasuror pasmartesor”, konstatohet se:

Noteri ka zbatuar interpretim t&€ gabuar t& dispozitave t& Kodit t& Familjes, pér arsyet sa vijon:
Shtetasi Kujtim Qarraj né cilésiné e bashkéshortit dhe znj. Donika Marku né& cilésiné e

bashkéshortes, kané lidhur martesé me nr. 29, né daté 08.10.2004 akti nén regjim pasuror t&
pacilésuar.

“Kontrata pér ndryshim regjimi pasuror pasmartesor” &shté lidhur né daté 13.09.2018, cka do té&
thoté se bashkshortét sa i pérket periudhés nga data 08.10.2004 deri né daté 13.09.2018, i jané
nénshtruar dispozitave ligjore t€ kodit t& familjes nga neni 66-107 t& Kodit t&¢ Familjes, ku
specifikisht neni 73 sanksionon se “Regjimi pasuror martesor i bashkésisé ligjore zbatohet kur
bashkéshortét nuk kané lidhur kontraté pér regjim tjetér pasuror martesor.”

Sa mé sipér nga shqyrtimi i kontratés pér ndryshim regjimi pasuror pasmartesor, konstatojme se:

Emértimi i késaj kontrate nuk gjen asnjé parashikim ligjor né Kodin e Familjes. Me t& drejtg,
pérkufizimi i sakt€ i késaj kontrate do ishte “Regjimi i pasurive t& ndara” sipas parashikimeve t&
nenit 115-122 t& Kodit t& Familjes.

NE aktin noterial hartuar nga ana e noterit Sabri Kurtaj, t& gjitha parashikimet lidhur me te drejtat
dhe detyrimet g€ bashkéshortét marrin pérsipér kané karakter prapaveprues, pavarésisht faktit se
nga data 08.10.2004 deri né daté 13.09.2018, regjimi martesor i &éshté nénshtruar pasurisé né
bashkési. Me t¢ drejté, nése nga ana e noterit népérmjet kétij akti noterial, regjimi martesor né
pjes€ do kishte parashikime pér t& sjellé pasoja nga momenti i lidhjes sé kétij akti e né vijim,
parashikimet ligjore do t€ ishin né pérputhje me dispozitat e Kodit t& Familjes, por né fakt nga ana
e noterit népermjet kétij akti, ka parashikime pér rregullime t& regjimit martesor nga data e
martes€s deri n€ pérpilimin e kétij. Ky aspekt &shté jo vetém né kundérshtim me parashikimet
ligjore, por njékohésisht sjell rrezikun konkret mbi marrédhéniet qé bashkéshortét kané patur né
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raport me t€ tretét dhe mes tyre, sa i pérket periudhés 14 vjegare q& ato kané gené t& martuar, para
hartimit t€ késaj kontrate.

Si pérfundim, vlerésojmé se né hartimin e kétij akti, noteri Sabri Kurtaj ka legjitimuar ng
kundérshtim me parashikimet e Kodit t&€ Familjes, t& gjitha té drejtat dhe detyrimet e bashkshortéve
sikur ky akt t& ishte lidhur q¢ né daté 08.10.2004, duke i dhéné kétij akti noterial karakter
prapaveprues.

- Lidhur me Aktin nr. 120 Rep., 68 Kol., daté 23.01.2018 dhe Aktin nr. 2131 Rep., 1155
Kol., daté 31.12.2019 “Déshmi Trashégimie Ligjore”, konstatohet se:

Noteri ka pérmbushur kérkesat e nenit 316 e vijues t€ Kodit Civil, nenit 111, pjesérisht parashikimet
e Ligjit nr. 7829, daté 01.06.1994 “Pér notering” i ndryshuar (i shfuqizuar) dhe ligjit nr. 110/2018
“Pér noterin€” i ndryshuar, si dhe akteve nénligjore né fuqi, lidhur me ményrén e pérpilimit t& kétij
akti noterial.

Nga ana e noterit, kétij akti noterial nuk i &shté bashkélidhur kérkesa dhe verifikimi qé kryhet
pran€ Dhomés Kombétare t& Noterisé nése nga pér trashégimlénésin mund t& jeté celur déshmi
trashégimie ligjore apo mund t& jeté 1éné njé testament né njé zyré tjetér noteriale.

- Lidhur me Aktin nr. 2042 Rep., 1105 Kol., daté 20.12.2019 “Deklaraté prindi pér kalim
kufiri nga fémija”, konstatohet se:

Noteri nuk ka referuar né akt dispozitat e Kodit Civil, si dhe nuk ka kryer asnjé verifikim lidhur me
statusin martesor t€ deklaruesve. Nga ana e noterit jané administruar kopje té& kartave t& identitetit
t¢ deklaruesve por nuk &shté realizuar asnjé verifikim nga gjendja civile (gertifikata),
dokumentacioni bazé qé vérteton statusin martesor t& deklaruesve.

Ne kété kontekst, 1éshimi i kétij akti duke u referuar vetém né deklarimet e paléve, pa verifikuar
statusin martesor népérmjet dokumentacionit t& gjendjes civile, sjell pasoja t& rrezikshme, pasi
legjitimon kalimin e kufirit té njé t& mituri.

Sa mé lart konstatohet se pas hyrjes s¢ sistemit NISA, nga ana e noterit jané realizuar verifikimet
me dokumentacionin e gjendjes civile duke bashkélidhur né akt, verifikimet e kryera, gjé qé

pérforcon faktin se para hyrje sé kétij sistemi nga ana e noterit nuk &shté vepruar né pérputhje me
kuadrin ligjor né fuqi.

N& kéto kushte, duke gené se evidentohen shkelje thelbésore referuar gjetjeve né raport,
rrjedhimisht masa disiplinore e pércaktuar &shté né proporcion me shkeljen e kryer.

PiER KIETO ARSYE:

Né mbeéshtetje t€ nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés, té nenit 7, pika 1, t& ligjit nr. 8678, daté
14.05.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé”, i ndryshuar, t&
shkronjés “a” dhe “c”, t& pikés 2, pikés 3, pikés 4 si dhe pikés 5, t& nenit 26, t& ligjit nr. 110/2018
“Pér notering”, i ndryshuar,
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URDHEROJ:

1. Dhénien e masés disiplinore “Paralajmérim me shkrim dhe gjobé né masén 200 000 leké ™
noterit Sabri Kurtaj.

2

2. Noteri Sabri Kurtaj t& marré t& gjitha masat pér pérmbushjen e detyrimeve t& parashikuara
né legjislacionin né fuqi, qé lidhen me ushtrimin e rregullt t& veprimtarisé noteriale, sipas
parashikimeve t€ ligjit nr. 110/2018 “Pér notering”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore né
fuqi.

3. Ky Urdhér t’i njoftohet menjéheré noterit Sabri Kurtaj, Degés Vendore t& Noterisé
Shkodér, Dhomés Kombétare té Noterisé.

4. Ndaj kétij urdhri, noteri mund t& béjé ankim né Gjykatén Administrative brenda 45 ditéve
nga data e njoftimit t& tij

S. Ky urdhér, s&¢ bashku me t& dhénat pérkatése, té regjistrohen né Regjistrin ¢ Noteréve né
Ministring e Drejtésisé dhe Dhomés Kombétare t& Noterisg, pas kalimit t& afatit t& ankimit.

6. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Céshtjeve Rregullatore t& Drejtésisé prané Ministrisé
s€ Drejtésis¢ dhe Dhoma Kombétare e Noterisg, t& marrin masat e nevojshme pér zbatimin

e kétij Urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

Bulevardi “Zogu I-r&”, Tirané  Tel: + 3554 2259 390  htip://www.drejtesia.gov.al info@drejtesia.gov.al




